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ÚVOD

Údržba je nedílnou součástí každého výrobního podniku, a proto je důležité, aby byla

prováděna maximálně efektivně, i když je běžné, že výrobní podniky berou údržbu pouze jako

podpůrnou činnost a plně si neuvědomují dopady, které na celý výrobní proces má její

zanedbání.

Známým faktem je, že údržba spotřebovává zdroje společnosti, jedná se buď o zdroje

lidské a také zdroje finanční. Mezi finanční zdroje, které údržba spotřebovává jsou mzdy

zaměstnanců údržby, náklady na náhradní díly a také prostoje, které porucha stroje způsobí.

Některé náklady údržby lze lehce identifikovat, jiné mohou být značně problematické a pro

jejich kvantifikaci je zapotřebí mít řádně vyplněné důležité údaje týkající se například ceny

prostojů, doba prostoje apod.

Podnětem pro vypracování této práce byla nabídka ze společnosti Linet s r.o., která se

potýkala s určitými problémy v oblasti řízení údržby. Hlavními problémy v rámci řízení údržby,

které jsem po konzultaci s vedení spolčenosti identifikoval, je nutnost zjištění skutečné časové

spotřeby jednotlivých preventivních údržeb a také nejistotu, zda se dané údržbářské procesy

provádějí řádně a bez chyb.

Společnost využívá program na podporu údržbářský procesů CMMS (Computerized

maintenannce management system) Profylax, který slouží pro plánování preventivních údržeb

a také pro ohlašování poruch a závad strojů a zařízení. Právě identifikace a analýza důležitých

dat v systému Profylax, bude klíčovým předpokladem pro vypracování této práce.

Po konzultaci ohledně zadání práce ve společnosti a také s vedoucím mé práce jsme

dospěli k názoru, že bude zapotřebí změřit vybrané údržbářské procesy a následně v nich

nalézt problematické úseky a také analyzovat další nedostatky údržby, které v průběhu

zpracování práce naleznu.

Výsledkem této práce mají být návrhy a nové standardy, které pomohou vedení

společnosti Linet s r.o. k zefektivnění údržbářských procesů.
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Cíle diplomové práce

Zefektivnění a zmapování údržbářských procesů ve společnosti Linet jsou hlavním cílem

této práce. Aby toho bylo možno dosáhnout, je zapotřebí práci rozdělit na dílčí cíle, které jsou

následující:

Zjištění teoretických znalostí potřebných pro aplikaci na praktickou část této práce.

Popsání a analyzování současného stavu řízení a plánování údržby ve společnosti Linet.

Identifikace a především výběr strojů, které budou součástí zmapování údržbářských

procesů

Samotné zmapování vybraných strojů a následné popsání problémů, které byly při

měření objeveny

Jednak na základě měření a také z dalších informací popsání návrhů a standardů, které

problémy nalezené při měření redukují, případně eliminují.

Nejprve, abych dokázal uskutečnit cíle této práce, musím najít a popsat metody v oblasti

řízení údržby. Tyto poznatky shrnu v první kapitole. Následně je zapotřebí ve druhé kapitole

seznámit a analyzovat systém řízení a plánování údržby ve společnosti Linet. Třetí kapitola se

má zabývá identifikací a výběrem strojů, pro které musím najít vhodný manažerský nástroj

výběru. U těchto vybraných strojů je zapotřebí ve čtvrté kapitole provést zmapování

údržbářských procesů a popsat problematické úseky. Další kapitola se pak bude zabývat

řešením daných problémů a návrhy na jejich eliminaci. V poslední kapitola uzavře tuto práci

závěrečnými doporučeními pro management společnosti Linet.
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1. Informace o společnosti Linet spol. s r.o.

1.1. Základní údaje o společnosti

Obchodní firma

Linet spol. s r.o

Sídlo

Želevčice 5, 274 01 Slaný

Identifikační číslo

IČO 00507

DIČ

DIČ CZ00507814

Registrace

Obchodní rejstřík vedený městským soudem v Praze, oddíl C

Datum zápisu

3.9.1990

Právní forma

Společnost s ručením omezeným

Předmět podnikání

Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

(Výroba zdravotnických prostředků, Pronájem a půjčování věcí movitých,

Výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd)

Péče o dítě do 3 let věku v denním režimu

Poskytování nebo zprostředkování spotřebitelského úvěru
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1.2. Historie a současnost společnosti

Obrázek 1 Logo společnosti Linet s r.o

Historie

Společnost Linet byla v ČR založena v roce 1990. Zakladatelé společnosti vycházeli ze

zkušeností, které získali v koncernu, jehož praxe sahá k roku 1952 v továrně Wissner

v Německu. Přelomový byl rok 1994, kdy společnost zařídila a vybavila své vlastní výzkumné

pracoviště. Následující rok po této události byla uvedena na trh nová řada univerzálních lůžek

s názvem DECIMA. V následujících letech se společnost rozrůstala a v roce 1998 překročila

roční výroba 10 000 lůžek. Následujícího roku byl vyvinut nový produkt, a to sloupová jednotka

k lůžku řady ELEGANZA a MULTICARE. Následuje prudký růst zemí, do kterých společnost své

produkty prodává a to na 55 států v roce 2003. Také v tomto roce dojde k otevření nového

závodu na výrobu lůžek s kapacitou 60 000 lůžek ročně. V roce 2004 dochází k uzavření aliance

a získání podílu největšího španělského výrobce zdravotnického vybavení Flex. Pomocí této

joint venture Linet-Flex, společnost DesantFlex, je největším dodavatelem nemocničních lůžek

ve Španělsku. V tomto roce byla zahájena činnost dceřiné společnosti Linet France. Další

dceřinou společností, která po dvou letech založena byla Linet Far East, se sídlem v Pekingu.

Současnost

V současné době patří společnost Linet mezi TOP 4 největších a nejvýznamnějších

výrobců nemocničních lůžek. Firma disponuje vysokou dynamikou růstu, což se projevuje

zvýšenou výrobou o 25,4 %, čímž společnost dosáhla v roce 2015/2016 prodeje 49 889 lůžek.

Tento rok také došlo k výstavbě nové výrobní haly v areálu Slaný-Sever Park. Tato výrobní hala

má rozlohu 4000 m2 a je napojena na logistickou halu, která byla dokončena v přecházejícím

roce. Nová výrobní hala slouží k výrobě železných dílů lůžek včetně nové lakovací linky.
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1.3. Organizační schéma společnosti

Obrázek 2 organizační schéma společnosti Linet s r.o.1

1.4. Portfolio produktů

Jak již bylo popsáno výše u historie společnosti, hlavními produkty jsou nemocniční lůžka a

jejich příslušenství. Zde uvádím podrobnější členění produktu společnosti

Univerzální lůžka

Lůžka pro akutní péči

Pečovatelská lůžka

1 Převzato z výroční zprávy společnosti Linet 2015/2016
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 Dětská lůžka

Stolky a servery k lůžkům

Transportní křesla

Sedací nábytek

Aktivní antidekubitní systémy
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1.5. Certifikace

Společnost Linet má každoročně prověřován systémy řízení externí auditorskou firmou.

Dokladem o plnění jsou certifikace dle mezinárodních norem ISO 9001, ISO 13485 a ISO

14001. Všechny tyto certifikáty jsou vydané certifikační společností TÜV SÜD PRODUCT

SERVICE GMBH.

Obrázek 3 Certifikát ISO 9001
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1.6. Počet zaměstnanců

Na následujících grafu je znázorněn počet zaměstnanců společnosti Linet v předchozích

třech letech. Jedná se o kmenové zaměstnance. Společnost také zaměstnává agenturní

zaměstnance, které v této statistice nejsou zahrnuti. Údaje byly čerpány, z výročních zpráv

společnosti Linet.

Obrázek 4 Vývoj počtu zaměstnanců ve společnosti Linet

1.6.1. Důležité finanční ukazatele

V následujících tabulkách můžete vidět důležité finanční ukazatele , informace jsem

čerpal z pravidelných výročních zpráv společnosti Linet:

Tabulka 1 vybrané finanční ukazatele společnosti

2014[tis Kč] 2015[tis Kč] 2016[tis Kč]

Aktiva 2 859 178 3 599 629 3 891 063

Vlastní kapitál 1 443 679 1 761 937 521 872

Cizí zdroje 1 403 965 1 832 402 3 362 815

Tržby 2 306 322 2 617 551 3 334 348

Osobní náklady 324 683 368 090 412 308

Odpisy 69 501 71 832 83 787

EBIT 462 710 461 590 218 946

Čistý zisk 327 484 432 038 170 704
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Zde jsem vybrány některé finanční poměrové ukazatel ve společnosti.

Tabulka 2 poměrové ukazatel společnosti Linet s r.o.


[…]


úkol pracovníci údržby a následně se zadají nastálo do databáze profylaxu. Tyto údaje

můžou zrychlit provádění jednotlivých údržeb.

Bod 3 –Upravená tabulka. Nejdůležitější změna je kolonka na podpis obsluhy stroje

případně mistra, který potvrdí dobu provádění preventivní údržby. Tímto způsobem

bude jasné kolik daná údržba zabrala času. Tato informace musí být následně zanesena

do systému profylax do kolonky plánovaná doba údržby dle kapitoly 6.2.1 této práce.

Bod 4 – Zde navrhuji změnu, aby mohl zaměstnanec údržby zanést bod údržby ve

kterém nalezl problém a musel ho řešit. Tímto bude jasné kde přesně nastal v dané

preventivní údržbě problém a proč například dané preventivní údržba trvala delší dobu

než plánovaná doba této údržby.

6.4. Metodika hledání nových standardů v oblasti údržby

V této závěrečné kapitole, bych chtěl navrhnout metodiku, jakou by společnost měla

v budoucnu postupovat, aby nalezla nové standardy v oblasti údržby. Mnou nalezené

standarty a návrhy na zefektivnění vychází z limitovaného počtu měření a je zřejmé, že

v případě dalších měření by byly nalezeny další nedostatky, které by mohly vést

k implementování nových standardů do procesů údržby.

Kroky by měly být následující:

1. Stanovení metodiky pro identifikaci problematických strojů – Je důležité,

kontrolovat problematické stroje tzn. stroje, která mají z pohledu údržby nejvíce

nedostatků. V této práci byla pro identifikaci použita metoda vícekriteriálního

rozhodování, ta by mohla být jedním z řešení tohoto problémů. Většina dat

důležitých pro identifikaci problematických strojů je možno nalézt v systému

Profylax. Toto vyhodnocování by mělo být prováděno ve stanovených intervalech

(měsíčně nebo kvartálně).
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2. Měření problematických strojů – Následně by měly být na kameru zaznamenány

měření údržby u několika nejhůře hodnocených (závisí na volných lidských zdrojích

společnosti) strojů.

3. Analýza a vyhodnocení měření – V Dalším kroku by měly být změřené údržby

vyhodnoceny. To znamená změřeny časy jednotlivých bodů údržby (možnost

kontroly doby celkového trvání údržby oproti předešlým údržbám/plánované době

údržby) a přiřazení hodnocení k jednotlivým bodům tzn. které body údržby proběhly

bez komplikací a kde byly nalezeny nedostatky. Hodnocení by mohlo být převzato

na základě této práce tzn. na zelené (bez problému), žluté (s možností zlepšení) a

červené (s nutností zlepšení)

4. Popis problematických bodů – Následně by měly být problematické body, tj. žluté

a červené co nejpodrobněji popsány

5. Podání nových standardů a návrhů na zlepšení – Dle popisu problematických bodů

by měly být podány nové návrhy na standardy a zlepšení procesů údržby.

6. Schválení nových standardů a zlepšení – Nové návrhy na zlepšení a standardy by

měly být předneseny vedení společnosti, která jednotlivé návrhy schválí nebo

odmítne. Schválené návrhy budou obsahovat datum do kdy mají být

implementovány a kdo je za tuto implementaci zodpovědný.

7. Implementace schválených zlepšení – V závěrečné fázi by měly být nově schválené

zlepšení a standardy implementovány do termínu stanoveného vedením

společnosti.
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ZÁVĚR

Tato práce pojednává o zmapování a zefektivňování údržbářských procesů ve

společnosti Linet, jelikož je kvalitní údržba důležitým prvkem výrobního procesu, a tudíž je

důležité, aby se maximální měrou podílela na bezproblémovém chodu společnosti, který může

v případě jejího selhání vést k velkým ztrátám a neefektivitě. V první části, kterou značím jako

teoretickou představím společnost Linet a dále také rozepíši důležité teoretické poznatky,

které jsou zapotřebí pro pochopení konceptu údržby jako celku a dále jsou také důležité pro

zdárné vypracování praktické části.

Navazující praktická část začíná analýzou současného systému řízení a plánování

údržby ve společnosti Linet, kde také popíšu některé části systému profylax, který je ve

společnosti implementován. Následně se již zabývám výběrem strojů pro zmapování

údržbářských procesů. Pro tento výběr využiji nástroj vícekriteriálního rozhodování, z něhož

mi po následné vyhodnocení vyšly čtyři stroje, u kterých provedu zmapování preventivních

stupňovitých údržeb a u dvou strojů dále měření údržby, kterou provádí obsluha strojů.

Samotné zmapování vybraných strojů provedu v následující kapitole, kde časy

naměřených údržeb zanesu do tabulek a také analyzuji body údržby u kterých byl nalezen

problém a tyto body následně popíši.

Poslední část je pro vedení společnosti nejdůležitější, jelikož v ní podávám návrhy a

standarty na zlepšení údržbářských procesů. Tyto návrhy vychází především ze samotného

měření vybraných údržbářských procesů a dále také z poznatků, které jsem získal při analýze

systému profylax. Samotné návrhy dělím na dvě hlavní skupiny. V první řeším problémy a dále

také navrhuji zlepšení a nové standardy z hlediska pracovníků údržby. Ve druhé části této

kapitoly jsem se zaměřil na návrhy, které by pomohli lépe kontrolovat a analyzovat údržbu

z hlediska vedení společnosti. Dále jsem také navrhl aktualizovaný pracovní příkaz, který

pomáhá jak pracovníkům údržby, tak vedení společnosti.

Dle výše uvedených skutečností, je patrné, že cíle této diplomové práce, které jsem

uváděl na začátku této práce byly splněny. Hlavní přínos této práce považuji v tom, že

upozorňuje společnost na nedostatky, které údržba společnosti v současné době má a dále

také popisuje přínosy, které nastanou po přijetí mnou navrhovaných nápravných opatření.
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