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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zmapování a zefektivnění údržbářských procesů ve společnosti LINET
Jméno autora: Bc. Ondřej Sobek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Miroslav Žilka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomant se ve své práci zabývá mapováním a zefektivňováním vybraných údržbářských procesů ve společnosti Linet.
Vzhledem k omezenému času na zpracování práce, byl proveden omezený počet mapování pro úzkou skupinu zařízení.
Kromě zmapování samotných údržbářských procedur, provedl diplomant i obecnou analýzu systému řízení a plánování
údržby ve společnosti Linet.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant provedl pro vybranou skupinu strojů mapování údržbářských procedur. Přestože nebyl dostatek času realizovat
širší mapování, provedené snímkování procedur a následná analýza výsledků může být podniku metodickou oporou pro
mapování dalších údržbářských procesů. Kromě toho byla provedena kritická analýza současného stavu řízení a plánování
údržby, včetně definování doporučení k odstranění nejzávažnějších negativních faktorů. Z tohoto důvodu považuji zadání za
splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v průběhu zpracování DP aktivně konzultoval, finální verzi práce odevzdal v termínu. K návrhu řešení problematiky
DP přistupoval samostatně. Dílčím problémem byl nedostatek času na provedení analytických měření a mapování v podniku.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v úvodní části shrnuje hlavní teoretická východiska, která jsou relevantní pro naplňování vytyčených cílů. Praktická
část začíná analýzou současného stavu systému řízení a plánování údržby, pokračuje detailním popisem procesu výběru čtyř
strojů pro detailní mapování údržbářských procedur. K tomuto úkolu diplomant využil vícekriteriálního rozhodování pomocí
bazické metody a metody lineárních funkcí dílčích utilit. Použití tohoto nástroje hodnotím jako správné. Dílčí problém
spatřuji pouze v chybějícím individuálním bodovém hodnocení jednotlivých expertů při stanovování vah důležitosti kritérií
a ve volbě některých kritérií. Pro vybrané stroje je prováděno mapování údržbářských procedur s použitím videozáznamu.
Přestože byl proveden relativně malý počet monitorování, výsledky jsou přehledně zpracovány, analyzovány a v případě
problematických bodů navržen způsob odstranění neefektivit. Podklad tak může sloužit jako metodická opora pro provádění
dalších mapování. V další části práce se diplomant vrací k problematice systému řízení a plánování údržby ve společnosti
obecně. Identifikuje kritické problémy a navrhuje způsoby, jak je eliminovat. Tento kritický pohled na systém jako celek
považuji za velice přínosný a některé body by bylo vhodné dále rozpracovat a implementovat do podnikové praxe. Diplomant
tedy volil vhodné nástroje i postup řešení daného problému a práce má velmi dobrou odbornou úroveň.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána srozumitelně, přehledně a disponuje solidní grafickou úrovní. Nedostatkem jsou však formální, gramatické a
stylistické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v práci použil dostatečný počet relevantních informačních zdrojů, které citoval v souladu s citačními pravidly a
zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově lze říci, že diplomant byl schopen efektivně aplikovat jak informace nabyté v průběhu studia, tak informace
nastudované při rešerši informačních zdrojů pro samostatné řešení vymezeného úkolu. Přes výše zmíněné drobné připomínky
spojené především s nedostatečným časem pro mapování v podniku a finální revizi textu, splňuje DP veškeré podmínky kladené
na vysokoškolské kvalifikační práce a hodnotím ji jako velice přínosnou pro zadavatelský podnik.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Doplňující otázka k obhajobě:
Jaký je současný stav implementace Vašich doporučení ve společnosti Linet?

Datum: 6.2.2017 Podpis: